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ÚVOD

„If it moves, tax it. If it keeps moving, regulate it. And if it stops moving, subsidize it.“

[Ronald Regan]

Mobilita společností v EU je specifickou subkategorií svobody usazování

(podnikání) v evropském právu
1
a v mnohém se liší od volného pohybu osob. Z hlediska

funkčního pojetí evropského práva daná tematika spadá pod pojem evropské právo

společností
2
. Zvolené téma je svým obsahem interdisciplinární povahy a dělí se mezi obory

práva evropského, mezinárodního práva soukromého a práva obchodního. Proto považuji

od počátku za nutné vymezit hranice této práce, která se nebude primárně věnovat

implementaci jednotlivých institutů evropského práva společností ve vnitrostátním právu a

pouze v míře nezbytně nutné bude obsahovat kolizně-právní problematiku evropského

práva s členskými národními právními řády. Rovněž ambicí této diplomové práce není

zabývat se souvisejícími otázkami daňovými a účetními, či kontrolou spojování soutěžitelů

či participaci zaměstnanců v rámci přeshraničních a nadnárodních fúzích.

Tato práce si klade za cíl zjistit do jaké míry je svoboda usazování společností

zaručená v primárním právu EU reflektována v rámci harmonizačního úsilí a jak daleko je

právní vývoj od ideálu skutečné mobility společností v rámci jednotného vnitřního trhu
3
a

1 V důsledku Lisabonské smlouvy a nahrazení Evropského společenství EU, zániku tří-pilířové struktury, se

opouští od dělení na komunitární a unijní právo a systém jako celek může být nazván evropským právem

či právem EU, popř. právem Unie in TICHÝ, L. Evropské právo. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2011, s. 45-

48.

2 Viz např. jako evropské soukromé právo, evropské trestní právo. „ Tyto pojmy jsou vlastně součást

evropského materiálního práva a označují jeho jednotlivé části. Zahrnují právní úpravu těchto odvětví

obsaženou v pramenech primárního a sekundárního práva.“ In TICHÝ, L. Evropské právo. 4. vyd. Praha:

C. H. Beck, 2011, s. 47.

3 „ Evropská unie je pokusem sjednotit dílčí národní trhy na území členských států do jediného společného

prostoru zbaveného vnitřních hranic. Tato integrace zahrnuje nejen integraci trhů, a to trhů zboží, služeb a

práce, ale i dalších hospodářských faktorů, jakými jsou např. kapitál a jiné“ in TICHÝ, L. Evropské právo.

4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2011, s. 403.
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jakým překážkám v současné době společnosti čelí. Předpokládám, že vzhledem k povaze a

dynamice dané problematiky její vývoj není ukončen, o čemž svědčí legislativní vývoj v

nedávné době.
4
a harmonizační návrhy de lege ferenda.

5
Předmětem zkoumání bude i snaha

objasnit příčiny a souvislosti mezi mobilitou společností a stále nedokončeným vnitřním

trhem.
6

Vyvstává počáteční otázka, jestli úplná mobilita společností je v zájmu všech

členských států a jestli se některé členské státy neobávají odchodu svých společností do

jiných členských států ve snaze hledat liberálnější právní prostředí. Tento jev má svoji

obdobu ve USA a bývá označován jako tzv. Delawarský efekt podle amerického státu

Delaware, které je pro své liberální právo společností a poměrně snadnou proceduru

založení společnosti, které posléze mohou přemisťovat své sídlo do ostatních států USA,

záměrně vybíráno velkým počtem amerických společností. Nutno dodat, že i v USA má

tento termín spíše negativní význam.
7

I přes probíhající unifikační snahu unijních institucí na poli evropského práva

společností očekávám, že mobilitě společností stojí v cestě spousta překážek. Už jen proto,

že zvolená harmonizační metoda převážně formou směrnic, upravuje pouze nutný nejmenší

společný jmenovatel pravidel a regulací. Dále předpokládám, že určité bariéry se mohou

vyskytovat v aplikaci těchto pravidel ve dvou hlavních přítomných právních systémech v

EU - common law, představované Velkou Británií, a kontinentálním systémem práva

aplikovaném ve většině států EU. Rovněž dělení na státy, které vycházejí z inkorporační

zásady a na státy s teorií reálného sídla, může rovněž působit jako limitující faktor, zejména

při přemístění sídla společností. V neposlední řádě je potřeba vnímat mobilitu společností v

daleko širším rozměru jako součást reakce EU na výzvy 21. století a globalizace.

4 Srov. např. nařízení Rady č. ES/2157/2001 ze dne 8. října 2001 o statutu evropské společnosti či směrnice

Evropského parlamentu a Rady č. 2005/56/ES, o přeshraničních fúzích kapitálových společností ze dne

26. října 2005.

5 Viz. kapitola 5 této práce.

6 Srov. Výzva 12 členských států EU k dokončení vnitřního trhu před summitem Evropské Rady 1-2.3.2012 v

Bruselu; [cit. 2012-09-03]. Dostupné z WWW: <http://www.ipravnik.cz/cz/aktuality/art_7751/dokonceni-

vnitrniho-trhu-ma-zachranit-evropu.aspx>.

7 Blíže srov. PAUKNEROVÁ, M. Kolizně-právní úprava obchodních společností. Právní rozhledy, 2005, č.

7, s. 224 a násl.
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 Osobní inspirací pro zvolené téma byl můj stipendijní pobyt na Manchester

Metropolitan University, School of Law ve Velké Británii v akademickém roce 2010/2011 v

rámci programu Erasmus LLP, kde jsem nasbíral cenné podněty na přednáškách a

seminářích evropského práva vedené přednášejícími Walter Cairns a Dominique

Lauterburg.

Předkládaná diplomová práce je rozčleněna na kapitoly, podkapitoly, oddíly. Po

uvedení do tématu v úvodu práce následuje úvodní kapitola s názvem „Svoboda

usazování“, jež si klade za cíl uvést čtenáře do tématu v širším kontextu vnitřního trhu a

kolizních norem mezinárodního práva soukromého. Vnitřní trh pojímám jako platformu,

bez níž by svobody usazování nebylo. K rozvoji konceptu a obsahu pojmu mobilita

obchodních společností, chápaného jako integrální součást práva usazování, vyjádřeného v

primárním právu, zejména v čl. 49 SFEU ve spojení s čl. 54 SFEU, výrazně napomohl

soudní výklad SDEU, jehož rozbor v kapitole 2. tvoří těžiště této práce.

Nejvýznamnější rozhodnutí SDEU v rámci tématu následně podrobuji analýze a

pojednávám o jejich významu pro vytvoření základního rámce mobility společností v EU.

Tento rámec je neustále dotvářen za pomocí sekundárního práva rozebraného v

následujících dvou kapitolách nazvaných „Mobilita nadnárodních forem společností“

a „Přeshraniční fúze vs. nadnárodní fúze„ analyzující význam jednotlivých nadnárodních

forem společností a institut přeshraničních fúzí na celkovou mobilitu společností v rámci

vnitřního trhu EU.

Závěrečné pasáže předkládané práce se věnují návrhům právní úpravy Evropské

soukromé společnosti a návrhu směrnice o přemístění sídla coby prostředku mobility

společností de lege ferenda. Převažující použitou metodou v této práci je analýza textů

právních dokumentů a odborné literatury pojednávající o daném tématu doplněná,

především v závěru práce, o jejich syntézu.
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1. SVOBODA USAZOVÁNÍ

1.1. Vnitřní trh – platforma pro základní svobody

Základ právní úpravy vnitřního trhu se nachází v čl. 26 odst. 2 SFEU, kde se v

článku druhém vnitřní trh definuje jako „prostor bez vnitřních hranic, v němž je zajištěn

volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu v souladu se Smlouvou“. Tyto čtyři základní

svobody doplněné o spravedlivou hospodářskou soutěž, zbavené daňových překážek patří k

základním charakteristikám vnitřního trhu.
8
Lisabonská smlouva pozměňující Smlouvu o

Evropské unii a Smlouvu o založení Evropského společenství, podepsaná v Lisabonu dne

13. prosince 2007 (dále jen „Lisabonská smlouva“) tak přejala nezměněný koncept z

bývalého článku 14 SES. Rovněž tak zůstává vytváření vnitřního trhu jedním z hlavních

cílů Unie proklamovaných v čl. 3 odst. 3 SEU, čemuž ovšem předchází cíl „podporovat

mír, své hodnoty a blahobyt svých obyvatel“
9
či cíl poskytnout občanům Unie „prostor

svobody, bezpečnosti a práva bez vnitřních hranic“.
10

Za použití systematického výkladu

lze usuzovat, že budování vnitřního trhu nadále není pro EU tím nejhlavnějším cílem.


[…]


přeshraničním přemístění sídla. Tato záležitost je ovšem stále velmi ožehavé politické téma.

Přijetím této normy by se v Evropě rozpoutal opravdový soutěžní systém právních řádů.

Vyhrály by ty právní řády, které by poskytly nejsnazší a nejlevnější systém inkorporace při

současném vysokém stupni vymahatelnosti práva. Za takový evropský Delaware se již do

určité míry považuje UK. Podle mého názoru by tato soutěž EU prospěla. Vždyť i z
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historického pohledu byla Evropa na vrcholu svých ekonomických sil v globálním měřítku,

když spolu jednotlivé státy „soupeřily“. Přes nesporný úspěch, jakým je jednotný (i když

stále nedokončený) vnitřní trh, je model, kdy systém funguje navenek jako jeden celek,

ovšem uvnitř panuje volná soutěž právních řádů společností, které si tak mohou vybrat pro

svoje podnikání nejlepší podmínky, jako nejlepší odpověď na výzvy globalizovaného světa

21. století.
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ABSTRACT

The purpose of this thesis is to analyze the current legal issue concerning the

corporate mobility within the European Union. The main focus is placed, in particular, on

the analysis of the relevant case law of the Court of Justice of the European Union. Other

parts of this thesis will give an overview of cross border mergers and supranational forms

of companies including their ability to transfer their seat to other member states without

being wound up in liquidation before the transaction within the area of the European Union.

As evident from the title, the paper focuses on the topic from the European perspective only

and the issue of the mobility from, or into, a non-member state is not dealt with.

The first chapter provides a brief definition of the basic legal concepts that are

crucial to this thesis. The definition of freedom of establishment in the context of the

common market of the EU is given and also the incorporation theory and the real seat

theory are briefly outlined, as well as the conflict that may arise between these two

doctrines.

The second chapter, the most extensive chapter which represents the core of this

thesis, describes and analyzes the case law of the Court of Justice of the European Union

law relating to the freedom of establishment. This chapter is divided into two subchapters

and examines in detail five landmark decisions of the Court of Justice of the EU and also

one case still pending before the Court that is likely to further influence the scope of the

freedom of establishment. The first subchapter concerns the analysis of the case law that

deals with the outbound situations where companies leave its home state, the second one

aims at interpreting the inbound immigration situations where the company is entering the

host state.

The third chapter examines the supranational forms of companies and their

possibilities of mobility, transfer of seat in particular, given by the secondary EU law. The

fourth chapter gives comparison and examines the differences between the cross border-

67

and-supranational mergers and their significance for the corporate mobility in EU. The fifth

and final chapter focuses on the proposal of the 14th directive on cross-border transfer of

the registered office and the proposal of the European private company.

The conclusion contains the summary, author's own opinions and several suggestions

regarding the examined subject. It is argued that although the real seat theory was not

completely overruled by the Court of Justice of the EU, it is evident that the incorporation

theory suits much better the purpose of the common market and the corporate mobility in

general.
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ABSTRAKT

Účelem této diplomové práce je podat analýzu aktuální právní problematiky mobility

společnosti v rámci Evropské unie. Hlavní záměr práce je analýza judikatury Soudního

dvora Evropské unie. Ostatní části této práce předkládají základní přehled přeshraničních

fúzí a supranacionálních forem společností, zvláště s ohledem na jejich možnost přemístit

sídlo do jiného členského státu Evropské unie bez nutnosti zrušení s likvidací. Jak je patrno

z názvu práce, tato diplomová práce se zabývá tématem pouze z perspektivy práva EU a

nebude pojednáno o problematice mobility s nečlenskými státy.

První kapitola podává stručnou definici základních právních konceptů, které jsou stěžejní

pro tuto práci. Zejména se jedná o vysvětlení pojmu svobody usazování v kontextu

vnitřního trhu EU a problematiky teorie reálného sídla a teorie inkorporace a jejich

případný konflikt.

Druhá kapitola, která tvoří těžiště této práce a je nejrozsáhlejší, se zabývá rozborem

relevantní judikatury Soudního dvora Evropské unie, které se vztahuje k problematice

svobody usazování. Tato kapitola je rozdělena na dvě podkapitoly a detailně rozebírá pět

zásadních rozsudků Soudního dvora EU a také jednoho, dosud stále nerozhodnutého,

případu, jež pravděpodobně dále ovlivní rozsah svobody usazování. První podkapitola

analyzuje rozsudky, které se týkaly odchodu společnosti z domovského státu, naproti tomu

podkapitola druhá analyzuje judikáty, které tzv. příchozích situací, tedy příchodu

společnosti do cizího hostitelského státu.

Třetí kapitola se zabývá rozborem supranacionálních forem společností a jejich možností

mobility, spočívající zejména v přesunu sídla, zaručené v sekundárním právu EU.

Čtvrtá kapitola analyzuje a srovnává rozdíly mezi přeshraničními a nadnárodními fúzemi

coby prostředku mobility v EU.
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Pátá a poslední kapitola se zaměřuje na budoucí úpravu v podobě návrhu 14. směrnice na

přeshraniční přemístění sídla a návrhu soukromé evropské společnosti.

Závěr tvoří shrnutí a autorovy vlastní názory na danou problematiky včetně návrhů budoucí

úpravy dané problematiky. Obecně je platné to, že Soudní dvůr EU úplně nepopřel teorii

reálného sídla, ovšem je evidentní, že účelům vnitřního trhu a mobilitě obecně více

poslouží teorie inkorporace.
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MOBILITY OF COMPANIES WITHIN THE EUROPEAN UNION IN THE LIGHT

OF THE CASE LAW OF THE COURT OF JUSTICE OF THE EUROPEAN UNION

MOBILITA SPOLEČNOSTÍ V RÁMCI EVROPSKÉ UNIE VE SVĚTLE

JUDIKATURY SOUDNÍHO DVORA EVROPSKÉ UNIE
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