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Obecná charakteristika práce:

Předložená práce je věnována aktuální, legislativně a judikatorně neuzavřené a odborně

složité problematice mobility obchodních korporací v rámci jednotného trhu EU. Jejím cílem

je aktuální a kritický přehled právní úpravy EU v této oblasti, a to de lege lata i de lege

ferenda a její interpretace v judikatuře SDEU. Práce je přehledně členěna do 5 obsahových

částí rámovaných úvodem a závěrem. Obsahuje seznam zkratek, přehled použité literatury a

abstrakt v českém a anglickém jazyce. Celkový rozsah vlastního textu činí 59 stran. Práce je

psána jasným a přesným jazykem, v úpravě odpovídající nárokům kladeným na odborný text

a svědčící o péči, s jakou diplomant k její editaci přistupoval.

Přednosti práce:

Vedle již uvedených předností formálního zpracování je třeba uvést, že diplomant prokázal

nepochybnou orientaci v tématu, v názorech zejména domácích právních autorit na něj a

také v problematice jeho aktuálního vývoje, včetně nyní projednávaných legislativních

návrhů a běžících řízení u SDEU. V tomto smyslu zpracoval skutečně reprezentativní přehled

problematiky, který je čtenáři snadno přístupný a vhodně ho provádí základními otázkami

vážícími se ke zvolnému tématu – svobodě usazování a tedy mobility podnikajících

právnických osob napříč EU. Pokud bylo hlavním cílem práce podání kritického přehledu

právní úpravy a judikatury, pak je nepochybné, že autor v naplnění tohoto cíle uspěl.

Slabiny práce:

Obecně je možné se tázat, zda si autor v rámci dosti široké problematiky neměl zvolit užší,

věcně vyhraněnější téma a to podrobit hlubšímu průzkumu, na kterém by mohl lépe

prokázat svou schopnost samostatné odborné práce. V předloženém textu totiž vychází - dle

názoru oponenta nadměrně - z klasické domácí učebnicové literatury, případně základních

výkladových publikací k tématu, které jsou již samy o sobě shrnutím, nikoli přímým

výsledkem výzkumu a jsou širšímu publiku v ČR dobře známé a přístupné. Z celkových 206

odkazů na citované zdroje jen 31 směřuje k zahraničním pramenům, z toho 5 na klasickou

obecnou učebnici autorů Craig-de Búrca, která v rozebíraném názorovém spektru zastupuje

britský pohled… Mezi českými odkazy dominuje podobně rozsáhlá učebnice Tichý a kol.

Evropské právo (10 odkazů) a již poněkud starší výkladová učebnice Evropského práva

společností autorů Dědič-Čech z roku 2004 (9 odkazů). Jakkoli si oponent uvědomuje

požadavky na rozsah a hloubku diplomové práce, klade si otázku, zda je při volbě takto široce

pojatého tématu vhodné a přínosné vycházet primárně z domácích učebnicových textů (jak

je tomu zejména v kapitole 1). Úžeji zvoleným tématem by se diplomant tomuto úskalí

snadno vyhnul, neboť by nebyl nucen opakovat věci známé nebo snadno dohledatelné.

Na uvedenou výtku navazuje otázka směřující k výběru zejména zahraničních pramenů.

Pokud diplomant sbíral materiály ke své práci v rámci zahraničního studijního pobytu, je

skutečně zarážející, že mezi knižními publikacemi má zahraniční uvedeny pouze dvě, z nichž

jedna je obecnou učebnicí práva EU (Craig-de Búrca) a druhá komentářem ke Smlouvám

ES/EU. Ačkoli mezi články je zahraničních pramenů zastoupeno více, až na výjimky (European

Business Law Review) chybí očekávané autoritativní odborné zdroje a spíše dominují texty

nasbírané prohlídkou internetu. Není pak zřejmé, zda se diplomant seznámil alespoň se

základní zahraniční odbornou produkcí na dané téma a zda jeho odkazy na britské či

německé pohledy na problematiku jsou skutečně relevantní. Vysvětlení výběru použité

literatury by měl proto diplomant věnovat pozornost v rámci svého vystoupení při obhajobě

práce.

Ačkoli oponent nemá obecně výhrad k tomu, jak diplomant zvládl problematiku mobility

společností po odborné stránce a jeho výklad i závěry považuje za vyvážený a

vyargumentovaný, přesto chce poukázat na dvě sporná místa v textu, která jsou poměrně

zásadního rázu.

První je otázka horizontálního přímého účinku čl. 49 SFEU, o němž diplomant (str. 7) zřejmě

nepochybuje. Starší judikát Van Binsbergen (1974), na kterém tento horizontální účinek

diplomant dokládá, se však týkal rozporu mezi právem EHS a nizozemskými profesními,

z národního zákona vycházejícími a rozhodnutími prvostupňového nizozemského soudu

potvrzenými předpisy. Oponent má naopak za to, že na rozdíl vertikálního přímého účinku

není rozsah horizontální přímé aplikovatelnosti čl. 49 dosud jasný, protože SDEU ji zatím

potvrdil poměrně nedávno a to jen v případech překážek vytvořených sice osobami

soukromého práva, ale s širším, plošným dopadem (předpisy profesních organizací,

kolektivní akce odborů, např. C-341/05 Laval, C-348/05 Viking). Úplný horizontální přímý

účinek by ovšem znamenal, že čl. 49 SFEU by bylo možné přímo aplikovat např. na odmítnutí,

kterého se usazené osobě dostane od běžného zákazníka jejího zboží či služeb, či

soukromého pronajímatele nebytových prostor apod.

Na str. 15 a posléze i v závěru (str. 58) se diplomant kloní k neomezené sekundární svobodě

usazování korporací v rámci EU, která podle něj svědčí i společnostem s pouze „fiktivním

sídlem“ na území EU. Oponent má naopak za to, že ze znění čl. 49 SFEU a z něj

vycházející praxe orgánů EU je třeba dovodit (jak to činí i relevantní literatura, včetně té,

kterou diplomant cituje), že toto velkorysé vymezení pro sekundární usazování právnických

osob neplatí. Pro něj je nezbytné, aby společnost, která si chce v rámci svobody usazování

otevřít v jiném členském státě zastoupení či pobočku, nebo založit dceřinou společnost, byla

skutečně usazena v některém členském státě EU, tj. měla někde v EU nikoli jen zapsané, ale

také skutečné sídlo, tedy hlavní správu nebo provozovnu. Této svobody tudíž nemohou ke

svému rozvětvení se do jiných členských států využít firmy, které by byly jen formálně

zapsány v některém z evropských daňových rájů, jinak však bez jakékoli materiální vazby

k území tvořícímu vnitřní trh EU.

Oběma uvedeným sporným otázkám by se měl diplomant rovněž věnovat v rámci své

obhajoby.

Celkové hodnocení:

Oponent považuje práci za celkově zdařilou a dostatečně kvalitní k tomu, aby byla přijata

k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům, zejména ve výběru a užití pramenů,

navrhuje hodnocení známkou velmi dobře.
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